
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 2673 / 2023

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione del Rapporto Preliminare di scoping ai sensi del 
D.Lgs. 152/2006, art. 13 comma 1 e del Rapporto Ambientale, del Piano di monitoraggio e della Sintesi 
Non Tecnica con riferimento all’art. 13 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. comprensivo della VINCA di 
cui  al  DPR 357/97 e DGR del  FVG n°1183 5 agosto 2022,  VAS della  Variante al  P.R.G.C.  -  Piano 
Regolatore Generale Comunale di conformazione al P.P.R. - Piano Paesaggistico Regionale. Affidamento 
diretto all'ing. Germana Bodi per euro 14.680,02. 

CUP: F93122000100006
CIG: Z883C7D3DA

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata  la  Legge  Regionale  FVG  n.  5/2007  recante  “Riforma  dell'urbanistica  e  disciplina 
dell'attività edilizia e del paesaggio”;

visto  il  Piano  Regolatore  Generale  Comunale  del  Comune  di  Trieste,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 48 del 21.12.2015 e pubblicato per estratto nel BUR n. 18 del 04 maggio 2016 
con  avviso  del  decreto  del  Presidente  della  Regione,  n.  085/Pres.  del  26 aprile  2016,  di  conferma 
dell’esecutività della  deliberazione consiliare n. 48,  integrata dalla  deliberazione consiliare n. 5 del 9 
febbraio 2016;

visto il  Piano Paesaggistico Regionale (PPR-FVG), approvato con Decreto del Presidente della 
Regione del 24 aprile 2018 n. 111/Pres. pubblicato nel Supplemento ordinario n. 25 del 9 maggio 2018 al 
BUR n. 19 di medesima data, efficace dal 10 maggio 2018; 

premesso  che  l'  approntamento  della  variante  urbanistica  al  P.R.G.C.  -  Piano  Regolatore 
Generale Comunale di conformazione al P.P.R. - Piano Paesaggistico Regionale prevede l' attivita' tecnica 
di predisposizione degli elaborati che obbligatoriamente accompagnano la Variante al P.R.G.C. quali il 
Rapporto  Preliminare  di  scoping  di  VAS -  Valutazione Ambientale  Strategica,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
152/2006 s.m.i., art. 13 comma 1 e il Rapporto Ambientale, il Piano di  monitoraggio e della Sintesi Non 
Tecnica con riferimento all’art. 13 del medesimo decreto comprensivo della VINCA di cui al DPR 357/97 e DGR 
del FVG n°1183 5 agosto 2022;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2673 / 2023



Pag. 2 / 5

ritenuto pertanto indispensabile individuare una figura professionale di comprovata esperienza e capacità 
tecnica alla quale affidare tale incarico;

accertata l’indisponibilità all’interno dell’Ente delle professionalità necessarie ed attesa quindi la necessità 
di avvalersi di un operatore economico esterno per l'espletamento delle suddette prestazioni;

considerato  che,  alla  luce  dell'istruttoria  preventiva  svolta,  l'appalto  è  di  valore  inferiore  ad  euro 
140.000,00 per cui questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei 
Contratti Pubblici, di seguito Codice, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto;

considerato  inoltre  che  le  procedure  di  centralizzazione degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  a  cura  della  
Centrale Unica di Committenza della Regione FVG e delle Convenzioni Consip attive non presentano la tipologia 
di prestazione richiesta;

dato atto che, alla luce dell'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso  
non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37  
del Codice;

accertato  inoltre  ai  sensi  dell'articolo  48,  comma  2  del  D.  Lgs.  36/2023  l'assenza  di  un  interesse 
transfrontaliero certo in considerazione del modico valore dell'appalto;

rilevato pertanto che sussistono le circostanze per ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1 lettera b), del Codice;

richiamato l’art.  17 comma 2 del D. Lgs.  36/2023 secondo il  quale  in caso di  affidamento diretto,  la  
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

dato  atto  che  a  seguito  di  indagine  esplorativa  di  settore  effettuata  è  stato  individuato  il  seguente 
Operatore Economico, ing. Germana Bodi, P.Iva n. 01592820938 con studio a Pordenone (PN) in via Carnaro n.  
33, che alla luce dell’attività professionale svolta e di pregressa esperienza nell'ambito degli studi di ingegneria per  
l'ambiente e il territorio e di valutazione ambientale per le procedura di VAS e VINCA dispone di specifica ed 
ampia conoscenza della materia;

ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che ai sensi dell'art. 25 Piattaforme di approvvigionamento digitale del D.Lgs. 36/2023 
l'Operatore Economico individuato, per il tramite della piattaforma elettronica regionale eAppalti FVG è 
stato contattato mediante RdO n. 53977 ed ha presentato sull'importo a base di gara pari a € 13.000,00 
una percentuale di ribasso pari al 11%, ovvero per euro 11.570,00 oltre agli oneri previdenziali (al 4%) 
pari a euro 462,80 e all'IVA di legge al 22% pari a euro 2.647,22 ovvero per complessivi euro 14.680,02; 

valutata congrua l'offerta rispetto alla tipologia di prestazione richiesta ed in linea con i prezzi del 
mercato;

dato atto che:

• l'Operatore Economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta' il 
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  risulta  in  possesso  di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento acquisite ai sensi 
dell'art. 50 c. 1 lett. b);

• verificata la regolarita' contributiva (DURC) e ritenuto di procedere all'affidamento nelle 
more  delle  restanti  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e 
dichiarazioni rese dall'impresa, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procedera'  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2673 / 2023



Pag. 3 / 5

provvedimento di affidamento;

acquisito altresì  lo  Schema di  contratto,  firmato per accettazione dall'Operatore Economico, 
disciplinante  le  modalità  ed  i  termini  di  espletamento  dell'incarico  in  oggetto,  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 ritenuto  pertanto  di  procedere  ad  impegnare  per  l'affidamento  dell'incarico  dell'attività  in 
oggetto  l'importo  complessivo  pari  a  euro  14.680,02  sul  cap.  00204445  del  corrente  bilancio  che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

preso atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

anno 2023: € 7.340,01;

anno 2024: € 7.340,01;

rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

anno 2023:  € 7.340,01;

anno 2024:  € 7.340,01;

dato atto che ai  sensi  dell'art.  183 c. 8 del  D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il  programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

dato  atto  che  il  presente  affidamento  e'  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG dell'  ANAC 
(Autorita' Nazionale Anticorruzione) con lo SMART CIG n.  Z883C7D3DA, mentre il CUP - Codice 
Unico di Progetto e' il n. F93122000100006; 

dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento di cui all'oggetto ai  
sensi  dell'  art.  15  del  D.Lgs  n.36/2023  e'  il  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Pianificazione 
Territoriale e Porto Vecchio, dott. Roberto Prodan;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3930 del 28.10.2022 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto  l'incarico per  la  Posizione Organizzativa  Pianificazione Territoriale  e  Porto  Vecchio dal 
01.11.2022 fino al 31.12.2023;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 338 del 17 luglio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
adozione della variazione al Piano Esecutivo di Gestione e al Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

visto:

- lo Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo interno ed esterno;

- l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi TUEL - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2673 / 2023



Pag. 4 / 5

locali;

- il D.Lgs 118/2011 e smi recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

visti i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  all'ing.  Germana  Bodi  P.  IVA  n. 
01592820938 con studio a Pordenone (PN) in via Carnaro n. 33 l' incarico professionale per la 
redazione del Rapporto Preliminare di scoping ai sensi del D.Lgs. 152/2006, art. 13 comma 1 e 
del Rapporto Ambientale, del Piano di monitoraggio e della Sintesi Non Tecnica con riferimento 
all' art. 13 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. comprensivo della VINCA di cui al DPR 357/97 e 
DGR del FVG n°1183 5 agosto 2022, VAS della Variante al P.R.G.C. - Piano Regolatore Generale  
Comunale di conformazione al P.P.R. - Piano Paesaggistico Regionale;

2. di approvare, per l' incarico di cui al precedente capoverso, la spesa complessiva di euro 
14.680,02 di cui euro 11.570,00 per onorario, euro 462,80 per contributo previdenziale al 4% ed 
euro 2.647,22 per Iva al 22%, come da offerta economica presentata dal professionista mediante 
RdO n.  53977 e conservata agli atti;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.680,02 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00204445 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.02.11.99
9

00002 02001 N 7.340,01  

2024 00204445 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.02.11.99
9

00002 02001 N 7.340,01  

4. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come 
segue:

Anno 2023: euro 7.340,01;

Anno 2024: euro 7.340,01;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

Anno 2023: euro 7.340,01;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2673 / 2023



Pag. 5 / 5

Anno 2024: euro 7.340,01;

4. di dare atto che  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti  di cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia  di  pareggio di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di approvare lo schema di contratto allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, disciplinante le modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto;

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 28 del 
D. Lgs. 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013.

Allegati:

Schema_Contratto.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Roberto Prodan)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2673 / 2023



 Atto n. 2673 del 20/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2023 16:53:53



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 2673 / 2023

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione del Rapporto Preliminare di scoping ai sensi del D.Lgs. 152/2006, art. 13 comma 1 e del Rapporto 
Ambientale, del Piano di monitoraggio e della Sintesi Non Tecnica con riferimento all 誕 rt. 13 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. comprensivo della VINCA 
di cui al DPR 357/97 e DGR del FVG n ｰ 1183 5 agosto 2022 VAS della Variante al P.R.G.C. - Piano Regolatore Generale Comunale di conformazione al 
P.P.R. - Piano Paesaggistico Regionale. Affidamento diretto all'ing. Germana Bodi per euro 14.680,02. CUP: F93122000100006. CIG: Z883C7D3DA

Allegati:
Schema_Contratto.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabil
e

E/S
Ann
o

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 20230034443 Impegno S 2023  0 00204445 7.340,01  02807 U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

N

2 20240010046 Impegno S 2024  0 00204445 7.340,01  02807 U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  

Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0801U103021199906280000F931220001000063   
2 0801U103021199906280000F931220001000063   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi  del  punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  118/2011),  qualora la presente 
determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2673 del 20/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/09/2023 16:21:34


